
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

                                                    
ORDINANZA  N.   14  del  20/04/2022
OGGETTO: PROROGA ESUMAZIONI SALME

IL SINDACO
Premesso che: 
- con ordinanza  Sindacale  n. 64 del 16 Settembre 2021  veniva consentita l’esumazione delle salme interrate da

almeno cinque anni, a decorrere dal 30.09.2021 al 30.04.2022;
- la disponibilità delle fosse per inumazioni risulta limitata e sussiste la necessità di avere disponibili spazi per le

inumazioni allo scopo scongiurare pericolo di emergenza sanitaria;
- diverse salme hanno superato il periodo di cinque anni di inumazione, in campo comune e presso cappelle

private;
Sentito il Dirigente Responsabile del Settore Tutela del Territorio, Attività Produttive Cimitero;
Dato atto
- che le  operazioni  di  cui  trattasi  verranno eseguite dalla  ditta concessionaria  dell’appalto “manutenzione e

gestione dei servizi cimiteriali”;
- che durante il periodo di esecuzione delle operazioni di esumazione si rende necessario, per motivi di igiene e

salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico nella parte del cimitero interessata;
- che ai sensi del comma 3 dell’art. 69 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di

C.C. n. 5 del 09.02.2018, le operazioni di esumazione saranno eseguite alla presenza del Responsabile Sanitario
della ASL competente per territorio;

Richiamati:
- il comma 2 dell’art. 67 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, che stabilisce:  “ Le predette esumazioni

sono regolate, secondo le esigenze di reimpiego, con idonea Ordinanza Sindacale” ;
- il T.U.LL.SS. 27.07.1934 e s.m.i. ;
- il D.P.R. 10.09.1990 n. 285;
- la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998 che stabilisce: “ …il turno di inumazione di cadaveri

sia non inferiore a quello stabilito in via ordinaria a dieci anni o a quello minimo di cinque anni…”
- l’art. 50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce: “ in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a

carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  contingibili  e  urgenti sono  adottate  dal  Sindaco,  quale
rappresentante della comunità locale”;

Vista la  propria Ordinanza n.  64 del  16 Settembre 2021,  di  cui  si  conferma tutto quanto non contemplato o
modificato con la presente;
Ritenuto sussistenti i presupposti per l’adozione di un provvedimento contingibile ed urgente;

ORDINA
- la  proroga delle  operazioni  di  esumazione  delle  salme interrate,  da  almeno  cinque anni,  nel  cimitero  di

Giugliano in Campania, in campi aperti e coperti nonchè in ipogei di tutte le cappelle gentilizie, fino alla data
del 09.06.2022;

- che  l’ASL  Napoli  2  Nord  disponga  la  presenza  di  proprio  personale  medico  durante  le  operazioni  di
esumazione, previo calendarizzazione concordata con la ditta appaltatrice che gestisce i servizi cimiteriali di
questo Ente;

- che la ditta appaltatrice prenda contatto con il preposto ufficio dell’ASL NA2 Nord al fine di predisporre gli
adempimenti  necessari.         

DISPONE
  che copia della presente ordinanza sia trasmessa:
- alla  ditta appaltatrice VI.MA.RA. srl e al  Settore Tutela del Territorio, Attività Produttive e Cimitero, per gli

adempimenti di competenza, nonché affissa nella  bacheca del cimitero del Comune di Giugliano in Campania
e in quella della Sede Municipale;

- alla ASL Napoli 2 Nord;
- all’ufficio messi comunali, per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Comune al seguente indirizzo:

www.comune.giugliano.na.it oltre che all’Albo Pretorio comunale fino al  09.06.2022.
Giugliano in Campania 20/04/2022
                 IL DIRIGENTE                                                                                                                          IL SINDACO
              arch. Paola Valvo                                                                                                                Dott. Nicola Pirozzi

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO ATT. PRODUTTIVE CIMITERO / SUAP, COMMERCIO, ARTIGIANATO, AGRICOLTURA, TRASPORTI
Prt.G. 0043741/2022 - U - 20/04/2022 15:19:57
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0043741/2022

http://www.comune.giugliano.na.it/

		2022-04-20T10:49:39+0200
	Paola Valvo


		2022-04-20T11:19:12+0200
	Nicola Pirozzi




